PROJETO DE LEI N. º          /2019

Denomina Isabel Cristina Adjuto e Campos o

próprio público que menciona.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da

atribuição que lhe confere o artigo 96, inciso VII da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Isabel Cristina Adjuto e Campos a unidade básica de saúde

do Programa Saúde da Família – PSF – situada no Bairro Cachoeira, com localização na Rua

Acácio Afonso dos Reis, n.º 240, nesta cidade de Unaí (MG).

                        Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

       Unaí, 30 de outubro de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Presidente da Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas

JUSTIFICATIVA

 O projeto em apreço é de extrema relevância, pois visa homenagear a jovem Isabel

Cristina Adjuto e Campos, uma jovem íntegra, humilde, simpática, extrovertida e querida pelos

unaienses que tiveram a satisfação de conhecê-la.

 Nascida em Unaí (MG), em 12 de maio de 1981, filha do Senhor Hermes Eustáquio

de Campos Pereira e da Senhora Juliana Adjuto e Campos, era a filha caçula dos cinco irmãos.

Faleceu em 15 de julho de 2005, em Goiânia (GO), com 24 (vinte e quatro) anos.

 Isabel Adjuto foi eleita Miss Unaí em 1998, causando uma grande repercussão na

cidade, tanto pela sua beleza, quanto pela sua simpatia. Sempre participou de desfiles de moda, sua

presença era obrigatória nas passarelas de Unaí e região. Requisitada para representar o Município

de Unaí no concurso Miss Minas Gerais, Isabel ficou entre as 06 (seis) mulheres mais bonitas de

Minas Gerais, as finalistas do concurso.

 Ressaltando que, a presente proposição está devidamente instruída conforme a Lei

n.º 2.191, de 30 de março de 2004, a qual preceitua em anexo ao projeto Certidão de Óbito e

Curriculum do homenageado, bem como o Croqui e a Certidão expedida pela Prefeitura Municipal,

como se faz necessário.

 Assim, na condição de vereador, solicito o apoio dos ilustres e nobres pares a este

Projeto de Lei.

 Pelos motivos expostos, requer-se a deliberação e aprovação deste Projeto de Lei.

Unaí, 30 de outubro de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Presidente da Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas

CURRICULUM

Isabel Cristina Adjuto e Campos nasceu em Unaí, Minas Gerais, em 12 de maio de 1981.

Filha de Hermes Eustáquio de Campos Pereira e Juliana Adjuto e Campos teve seis irmãos:

Eleonora Adjuto e Campos, Cristiano Adjuto e Campos, Mateus Adjuto e Campos, Florinda Adjuto

e Campos, Domingos Adjuto e Campos e Ana Laura Lage Borges Campos.

Em Unaí, cursou o primário e ensino fundamental na Escola Rio Preto, passando em seguida

a cursar o Ensino Médio no Colégio Objetivo. No Ensino Superior, estudou até o 5º período de

Direito nas Faculdades Inesc. Em 2005, já no 6º período do curso de Direito, transfere-se para

UPIS, em Brasília-DF.

Em 1998, Isabel Adjuto, assim conhecida por todos, foi escolhida a Miss Unaí, causando

grande repercussão na cidade tanto pela sua beleza como pela sua simpatia.

A então jovem e extrovertida Isabel Adjuto, foi requisitada para o concurso Miss Minas

Gerais, indicada ao colunista social do Estado de Minas, Nicolau Neto (organizador do concurso),

para representar o Município de Unaí. Em Belo Horizonte, a mesma foi mostrar aos demais, as

belezas que o município possui, conseguindo, na época, ficar entre as 6 mulheres mais bonitas do

Estado de Minas Gerais.

Isabel sempre participou dos desfiles de moda. Sendo presença obrigatória nas passarelas de

Unaí e região, agradecia com seu sorriso – sua marca registrada – sem falar na beleza, altura e

postura que sobressaia em qualquer ambiente, como convém uma miss.

De volta a Unaí, foi convidada a trabalhar na Caixa Econômica, onde trabalhou por vários

anos e, em seguida passou a trabalhar em Brasília, na Câmara dos Deputados.

Isabel faleceu com apenas 24 anos, em Goiânia (GO), no dia 15 de julho de 2005.